Proc. Leg. nº 4657/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1271/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Requerimento de Informações
sobre a qualidade, regularidade e
condições da merenda escolar nas
Escolas Municipais.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando a importância da alimentação escolar no
desenvolvimento e aprendizagem das crianças, sendo fundamental que a
merenda oferecida nas escolas municipais atenda às necessidades
nutricionais de cada aluno;

Considerando que é papel do Poder Público garantir que a
alimentação escolar seja balanceada, segura e de qualidade, respeitando
as orientações de nutricionistas e normas sanitárias;

A Vereadora Mônica Morandi, cumprindo sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta
Casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o
seguinte pedido de informações:

1. A merenda escolar tem sido entregue de forma regular em todas as
escolas municipais? Em caso de falhas, favor especificar.

2. Os alunos recebem leite ou suco como parte da merenda? Favor
detalhar em quais situações e com que frequência.

3. A alimentação escolar fornecida atende às necessidades
nutricionais adequadas para cada faixa etária?

4. Com que frequência o cardápio da merenda é revisado e atualizado
por um(a) nutricionista? Favor explicar o processo de revisão e se
há um cronograma estabelecido.

5. As cozinhas das escolas municipais estão equipadas com todos os
utensílios necessários para o preparo e armazenamento adequado
da merenda? Em caso negativo, quais são as necessidades ainda
não atendidas?

6. Há acompanhamento periódico de um(a) nutricionista para verificar

Proc. Leg. nº 4657/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

a qualidade da merenda oferecida e o cumprimento do cardápio
nas escolas?

7. Existe algum programa ou iniciativa que incentive a educação
nutricional dos alunos, promovendo hábitos alimentares saudáveis
nas escolas municipais?

Valinhos, 23 de outubro de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DJ93T9F5A516M25U
		2024-10-23T11:29:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura